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ITegarornyecKuM COBETOM
Ipotoxon Nel ot 29.08.2024

. TopoBoii yueGHbBIi nuian.

TomoBo#i yueOHEIf mmaH ABNSETCS HOPMATHBHBIM NOKYMEHTOM, DETNIAMEHTHPYIOIEM 0OLue
TpeGoBaHUA K OpraHmsaluu obpasoBaTenbHoro mpomecca B 2024-2025 yue6nom roxy B MAJIOY
«JleTckuit cam Ne263 xoMOUHMpPOBaHHOTO BHIa» BaxuroBckoro paiiona r.Kasanu.

T'onoBoii yueOHbIN I1aH pa3paboTaH B COOTBETCTBHY C:

- @enepanbHbiM 3akoHOM D3-273 «O6 o6pazoBanun B PO,

- CAHIIMH 1.2.3685-21;

- Tlpukas Munucrepersa [pocemennus P® ot 25 mosbpst 2022 roga Ne 1028 «O6 yTBepaeHHH
dbenepansHoii 06pa3zoBaTeTBbHOMN IPOrpaMMBbl JOLIKOJIEHOIO 06pa30BaHIsI»;

- Ilpukas Munuctepctsa Ilpocemenust P® ot 31 mas 2021 roma Ne287 «O6 yTBepiaeHHH
(enepanEHOTo rocyJapCTBEHHOTO 06Pa30BaTEIbHOTO CTAHAAPTa OCHOBHOTO 00LIEro 00pa3oBaHUs;

- IIpuxa3 Munuctepctsa IIpocsemenus PO ot 22 uronst 2022 roga Ne568 «O BHeceHHH H3MEHEHHIT B
DeniepanbHEI  FOCYJapCTBEHHEIM 00pa3oBaTelbHBIN CTAaHAAPT OCHOBHOrO 0OIIero oGpasoBaHHS,
yTBepIKAeHHbIH nprkazoM Munucrepersa [Ipocsemenus P@ or 31 mas 2021 roga Ne287»;

- 3axon Pecmybmuku Tarapcran Nel6 ot 03.03.2012 «O rocymapcTBEHHBIX si3bIKaX PecmyGmuku
Tatapcran u Apyrux si3eikax PecmyGmuku Tatapctany;

- [Mucemo Munncrepersa o6pasopanus u Hayku PT «MeToxudeckie peKoMEHIAINHY [0 OpraHU3ayH
ofyueHus aeteil TaTapckoMy (PycCKOMY) SI3BIKY B JOIIKONBHBEIX 0OpasOBaTENbHEIX OPraHM3aLHAX» OT
08.11.2013 Ne15588/13

IosicHuTebHASI 3aNHCKA K FOA0BOMY IJIaHY.
Copepaxanue rogoBoOro KajaeHaapHoro ydeGHOro rpaduka BKIIOYaeT B cels cieqyrolee:
- pexxuM pabotsl MAJIOY «Jlerckuit caxg Ne263» ¢ 7.30 mo 18.00 — 6 rpymm.
- TIPOIOJKHUTEILHOCTH Y4eGHOrO roa.

CrpykTypa 06pa3oBaTEIbHOTO Hata Konuuectso Henens
mponecca B COOTBETCTBHH C

OCHOBHOIl  0Opa3oBaTenbHOM

nporpammoit MAJIOY

AJNlanTanuoOHHEI  TEepHOJ B 2.09 mo 13.09.2024 2
rpynnax JAeTCKoro caua

Y4eOHBIH eprox 16.09 o 27.09.2024

JlnarHocTyecKui TIePHO] 30.09 mo 4.10.2024 1
(MOHMTOPHHT)

YueGHBII nepuon 7.10 mo 28.12.2024 12
3UMHHUE KaHUKYJIbI 30.12.2024 mo 8.01.2025 1
YueOHsIi IepHox 09.01 mo 2.05.2025 16
JlnarHocTHIeCKIH TIEPHOT, 05.05.2025 mo 9.05.2025 1
(MOHHMTOPHHT)

Y4eOHBIi Ieprox 12.05 no 30.05.2025 3
Jlernuit 03JJ0POBHTEIbHBIH 01.06.2025 mo 31.08.2025 13
MIEPUOJ

Bcero 52 Hemenu B roxy

Tonosoii yueOHBIN mian obcyxnaercs neparorudeckum cosetoM MAJIOY «Jletckuit cam Ne263» u
yTBepKAaeTcs puKasoM 3asenyromeit MAJIOV mo Havana yueGHOro rofa. Bee u3MeHeHus, BHOCHMEIE

Nt

=



при необходимости в годовой учебный план, должны быть утверждены соответствующими приказами заведующей МАДОУ «Детский сад 3263» по согласованию с учредителем и доведены до сведения всех участников образовательного процесса.

В план включаются следующие структурные единицы, представляющие определенные направления развития и образования детей:
- социально-коммуникативное развитие.

- познавательное развитие

- речевое развитие.

- художественно-эстетическое развитие.

- физическое развитие.

Каждое направление включает в себя следующие структурные единицы:

1.  «Социально-коммуникативное развитие»: социализация; развитие общения; нравственное воспитание; ребенок в семье и обществе; самообслуживание; самостоятельность; трудовое воспитание; формирование основ безопасности.

2.  «Познавательное развитие»: формирование элементарных математических представлений; развитие познавательно-исследовательской деятельности; ознакомление с предметным окружением; ознакомление с социальным миром; ознакомление с миром природы.

3.  «Речевое развитие»: развитие речи; ознакомление с художественной литературой.

4.  «Художественно – эстетическое развитие»: приобщение к искусству; изобразительная деятельность; конструктивно-модульная деятельность; музыкальная деятельность.

5.  «Физическое развитие»: формирование начальных представлений о здоровом образе жизни; физическая культура.
Образовательная деятельность в каждой возрастной группе не превышает допустимые для данной группы нормы. В учебном плане предложено распределение основных видов деятельности, которое дает возможность детскому саду использовать модульный подход. Учебный план позволяет использовать принципы дифференциации и вариативности, а также обеспечивает своевременное познавательное, социальное и личностное развитие ребенка на каждом возрастном этапе его жизни. 

Обучение родному (татарскому) начинается со средней группы в режимных моментах. Образовательная деятельность проводится воспитателем по обучению татарскому языку. В старшей группе 1 в форме образовательной деятельности, 2 раза в неделю в режиме дня в форме игровой деятельности с детьми. В подготовительных группах проводятся 2 раза в неделю в форме образовательной деятельности, 1 раз в неделю в режиме дня в форме игровой деятельности с детьми.

Образовательная деятельность: продуктивная (конструктивная) деятельность, чтение художественной литературы, познавательно-исследовательская деятельность – в первой младшей, второй младшей, средней, старшей логопедической, подготовительной и подготовительной логопедической группах также переносится в  режим дня  в интеграции с другими видами занятий, в совместную деятельность воспитателя с детьми.

Логопедические занятия проводятся в интеграции областей – познавательное развитие, речевое развитие.
МАДОУ работает в режиме пятидневной учебной недели. Учебный план МАДОУ «Детский сад № 263» на 2024-2025 учебный год является нормативным актом, устанавливающим перечень занятий  и объем учебного времени, отводимого на проведение образовательной деятельности. Учебный год начинается 1 сентября и заканчивается 31 мая.

В МАДОУ «Детский сад № 263» в 2024-2025 учебном году функционируют 6 групп, укомплектованных в соответствии с возрастными нормами:

- первая младшая группа (2-3 года) № 1

- вторая младшая группа (3-4 года) № 4
- средняя группа (4-5 лет) № 5
- старшая логопедическая группа (5-6 лет) № 3
- подготовительная группа (6-7 лет) № 6
- разновозрастная группа (5-7 лет) № 2
Коллектив дошкольного образовательного учреждения работает по образовательной программе МАДОУ «Детский сад № 263», утвержденной приказом от 31.08.2023 № 63-ОД. Методическое обеспечение Программы соответствует перечню методических изданий, рекомендованных Министерством образования и науки РФ по разделу «Дошкольное воспитание».

Учебный план МАДОУ соответствует Уставу МАДОУ «Детский сад № 263»,  образовательной и парциальным программам, обеспечивая выполнение ФГОС ДО и ФОП ДО, гарантирует ребенку получение комплекса образовательных услуг.

Количество и продолжительность занятий устанавливаются в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и требованиями (СанПиН 2.4.1. 3049-13).

Продолжительность ОД:

-  для детей 2-3 лет – не более 10 минут.

- для детей 3-4 лет – не более 15 минут.

- для детей 4-5 лет – не более 20 минут.

- для детей 5-6 лет – не более 25 минут.

- для детей 6-7 лет – не более 30 минут.

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня:

- в первой младшей группе не превышает 20 минут.

- во второй младшей  и средней группах не превышает 30 и 40 минут соответственно.

- в старшей и подготовительных группах – 45 минут, 1ч.30 минут соответственно.

Во время образовательной деятельности проводятся физкультурные минутки. Занятия, требующую повышенной познавательной активности и умственного напряжения,организуют в первую половину дня.

Форма организации занятий с 2 до 7 лет – фронтальные. В образовательном процессе используется интегрированный подход, который позволяет гибко реализовывать в режиме дня различные виды детской деятельности.

Организация жизнедеятельности детей в МАДОУ предусматривает как организованную педагогами (ОД, праздники, развлечения и т.д.) формы детской деятельности, так и самостоятельную деятельность детей.
Возрастные образовательные нагрузки
на 2024-2025 учебный год.

	
	Первая младшая
	Вторая младшая группа

(3-4 года)
	Средняя группа

(4-5 лет)
	Старшая группа

(5-6 лет)
	Подготовительная логопедическая группа
(5-6 лет)
	Подготовительная к школе группа

(6-7 лет)

	Длительность условного учебного часа( в минутах)
	До 10
	До15
	До 20
	До 25
	До 30
	До 30

	Количество условных учебных часов в неделю
	11
	10
	10
	13
	15
	15

	Общее время занятий в часах в неделю
	1 ч 50 м.
	2ч.30м.
	3ч.30м.
	5ч.30м.
	7ч.30м.
	7ч.30м.


Основная образовательная деятельность


на 2024-2025 учебный год.


	
	
	Группа № 1

2-3 г.
	Группа № 4
3-4 г.
	Группа № 5
4-5л.
	Группа № 3
5-6 л.
	Группа № 6
6-7 л.
	Группа № 5
5-7 л.

	1
	ПОЗНАНИЕ
	2
	2
	2
	2
	3
	2

	1.1
	Формирование целостной картины мира
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2
	ФЭМП
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	1.3
	Познавательно-исследовательская деятельность
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах

	2.
	КОММУНИКАЦИЯ
	2
	1
	1
	2
	2
	2

	2.1
	Развитие речи
	2
	1
	1
	2
	1
	2

	2.2
	Обучение грамоте
	
	
	
	
	1
	0

	3
	Чтение художественной литературы
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах
	В режимных моментах

	4
	Художественное творчество
	2
	2
	2
	3
	3
	3

	4.1
	Рисование
	1


	1


	1


	1

(1-в режимные моменты)
	1
(1-в режимные моменты) 
	1
(1-в режимные моменты) 

	4.2
	Лепка
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	4.3
	Аппликация
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5 
	0,5 

	4.4
	Ручной труд
	
	
	
	0,5
	0,5 
	0,5 

	4.5
	Конструирование
	
	
	
	0,5
	0,5
	0,5

	5
	Физкультура
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	5.1
	Физкультура
	2
	2
	2
	2
	1
	1

	5.2
	Физкультура на прогулке
	1
	1
	1
	1-в режимные моменты
	1
	1

	6.
	Музыка
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Итого:
	11
	10
	10
	12
	13
	12

	7.
	Региональный компонент
	
	
	
	1
	2
	1

	7.1
	ООД по изучению татарского языка
	
	
	
	1

	2


	1


	7.2
	Изучение и закрепление материала в режимных моментах
	
	
	(3-в режимные моменты)
	(2-в режимные моменты)
	(1-в режимные моменты)
	(1-в режимные моменты)

	
	Всего:
	11
	10
	10
	13
	15
	13


Образовательная деятельность в детском саду №263 на 2024-2025 учебный год.

	
	Пн.
	Вт.
	Ср.
	Чт.
	Пт.

	1 мл.

Гр. №1
	9.00-9.10 Речевое развитие
9.20-9.30 Физическое развитие 

С/Д Конструктивно-модельная деятельность
	9.00-9.10 ФЭМП
9.25-9.35 Музыкальная деятельность 
	9.00-9.10 Речевое развитие
10.20-10.30 

Физическое развитие на свежем воздухе

15.20-15.30 Лепка
	9.00-9.10 Рисование 
9.20-9.30 Музыкальная деятельность


	9.00-9.10 ФЦКМ 
9.20-9.30 Физическое развитие под музыку

	2 мл.

Гр. №4
	9.00-9.15 Музыкальная деятельность
9.25-9.40 ФЦКМ

 
	9.00-9.15 Лепка/ аппликация

10.20-10.35 

Физическое развитие на свежем воздухе 
	9.00-9.15 Речевое развитие 
9.25-9.40 Музыкальная деятельность

С/Д Конструктивно-модельная деятельность
	9.00-9.15  Физическое развитие под музыку
9.25-9.40 ФЭМП
	9.00-9.15 Рисование
9.25-9.40 Физическое развитие 



	Ср.

Гр. №5
	9.00-9.20 ФЦКМ 
9.30-9.50 Музыкальная деятельность 
	9.00-9.20 ФЭМП

9.30-9.50  Физическое развитие
	 9.00-9.20 Музыкальная деятельность 
9.30-9.50 Лепка/аппликация
	9.00-9.20 Речевое развитие 
10.20-10.40 Физическое развитие на свежем воздухе 
	9.00-9.20 Физическое развитие под музыку 
9.30-9.50 Рисование

С/Д Конструктивно-модельная деятельность


	огоп.яя/ старшая/ подготолицы для групп №5 и 6

















































































Гр. №3
	9.00-9.25 Логопедическое / Речевое развитие 
9.55-10.15  Физическое развитие под музыку


	9.00-9.25  Музыкальная деятельность 
9.35-9.55 ФКЦМ

15.15-15.40  Лепка/

аппликация 


	9.00-9.25 Логопедическое / Речевое развитие 

9.35-9.55 Татарский язык 

Физическое развитие на свежем воздухе 


	9.00-9.25 ФЭМП
9.40-10.00 Музыкальная деятельность

15.15-15.40 Рисование
	9.00-9.25 Рисование
9.35-9.55 Физическое развитие
С/Д Конструктивно-модельная деятельность (Руч. труд/ констр.)  

	Разнов.

(стар./

подг.)

 Гр. №2
	9.00-9.30  Речевое развитие (ст.гр.) / обучение грамоте (подг. гр.)

9.40-10.10  Рисование

10.20-10.50 Физическое развитие


	9.00-9.30 ФКЦМ (ст.гр.) / логопедич. (подг. гр.)

9.40-10.10 Физкультура под музыку

10.20-10.50 Лепка/ Аппликация


	9.00-9.30 Рисование

9.40-10.10 Музыкальная деятельность

С/Д Конструктивно-модельная деятельность (Руч. труд/ констр.)  

15.15-15.45 ФЭМП (подг. гр.)
	9.00-9.30 ФЭМП

9.40-10.10 Татарский язык

10.20-10.50 Рисование (подг.гр.)

Физическое развитие на свежем воздухе
	9.00-9.30 Речевое развитие (ст.гр.) / логопедическое речевое развитие  (подг. гр.)

9.40-10.10 Музыкальная деятельность

10.20-10.50 Татарский язык (подг.гр.)



	Подг.

логоп

Гр. №6
	9.00-9.30 Логопедическое/ Речевое развитие 

9.40-10.10 Рисование
10.20-10.50 Музыкальная деятельность
	9.00-9.30 Татарский язык
9.40-10.10 ФЭМП
10.20-10.50 - Физическое развитие под музыку 

С/Д Конструктивно-модельная деятельность (Руч. труд/ констр.)  
	9.00-9.30  Логопедическое/ ФЦКМ 

9.40-10.10 Физическое развитие 
10.20-10.50 Музыкальная деятельность 


	9.00-9.30 ФЭМП
9.40-10.10…..Лепка/ Аппликация
10.20-10.50 Физическое развитие на свежем воздухе


	9.00 -9.30 Логопедическое / Обучение грамоте 

9.40-10.10  Рисование

10.20-10.50 Татарский язык




ФЭМП – Формирование элементарно-математических представлений

ФЦКМ – Формирование целостной картины мира

С/Д – в режимных моментах совместная деятельность педагога и ребенка

Периодичность проведения вечеров досугов, развлечений по направлениям образовательного процесса, их продолжительность по возрастным группам

	группы
	Циклы досугов и развлечений
	Количество досугов и развлечений

	
	
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август

	Младшие и Средние 
	Познавательное
	1(20мин)
	
	
	
	
	
	1(20мин)
	1(20мин)
	
	
	
	1(20мин)

	
	музыкальное
	
	1(20мин)
	
	1(20мин)
	
	
	
	
	
	1(20мин)
	
	

	
	физкультурное
	
	
	1(20мин)
	
	1(20мин)
	
	
	
	1(20мн)
	
	1(20мин)
	

	
	Татарский язык
	
	
	
	
	
	1(20мин)
	
	1(20мин)
	
	
	
	

	Старшие 
	Познавательное
	1(25мин)
	
	
	
	
	
	1(25мин)
	1(25мин)
	
	
	
	1(25мин)

	
	музыкальное
	
	1(25мин)
	
	1(25мин)
	
	
	
	
	
	1(25мин)
	
	

	
	физкультурное
	
	
	1(25мин)
	
	1(25мин)
	
	
	
	1(25мн)
	
	1(25мин)
	

	
	Татарский язык
	
	
	
	
	
	1(25мин)
	
	1(25мин)
	
	
	
	

	подготовительные 
	Познавательное
	1(30мин)
	
	
	
	
	
	1(30мин)
	1(30мин)
	
	
	
	1(30мин)

	
	музыкальное
	
	1(30мин)
	
	1(30мин)
	
	
	
	
	
	1(30мин)
	
	

	
	физкультурное
	
	
	1(30мин)
	
	1(30мин)
	
	
	
	1(30мн)
	
	1(30мин)
	

	
	Татарский язык
	
	
	
	
	
	1(30мин)
	
	1(30мин)
	
	
	
	


Праздники, сроки их проведения, продолжительность по возрастам
	группы
	Праздники 
	Количество праздников 

	
	
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август

	Младшие и средние 
	День знаний 
	1(20мин)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Новогодняя елка
	
	
	
	1(20мин)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Мамин праздник
	
	
	
	
	
	
	1(20мин)
	
	
	
	
	

	
	Сабан туй
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(20мин)
	
	

	
	День города
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(20мин)

	Старшие
	День знаний
	1(40мин)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Новогодняя елка
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	День защитника Отечества
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	
	
	

	
	Мамин праздник
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	
	

	
	День смеха
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	

	
	День Победы
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	

	
	Сабан туй
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	

	
	День города
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)

	Подготовительные  
	День знаний
	1(40мин)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Новогодняя елка
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	День защитника Отечества
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	
	
	

	
	Мамин праздник
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	
	

	
	День смеха
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	
	

	
	День Победы
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	

	
	Выпускной 
	
	
	
	
	
	
	
	
	1(40мин)
	
	
	


Приложение 1 

Расстановка кадров по группам
	№
	Группа
	ФИО воспитателя
	Квалификационная категория
	Сведения об образовании
	Стаж

	1
	I младшая группа
	Гиниятова Д.Э.
	Без категории
	Средне-профессиональное
	4

	
	
	Глушкова О.И.
	Высшая категория
	Высшее
	15

	2
	II младшая группа
	Родыгина С.М.
	Без категории
	Средне-профессиональное
	3

	
	
	Глушкова О.И.
	Высшая категория
	Высшее
	15

	3
	Средняя группа
	Мазитова Г.С.
	Высшая
	Высшее
	16

	
	
	Васенева Л.С.
	Без категории
	Высшее
	9

	4
	Старшая логопедическая группа
	Малькова Е.А.
	Без категории
	Высшее образование
	0

	
	
	Васенева Л.С.
	Без категории
	Высшее
	9

	5
	Подготовительная логопедическая группа
	Романова В.Н.
	Высшая категория
	Высшее
	24

	6
	Разновозрастная группа
	Ахметшина А.М.
	Без категории
	Высшее
	8


